El único texto de Ambrosio (*Exam.* 5.10.31), donde el término está referido a un pez, es el siguiente¹⁵:

Quid gladios loquar aut serras aut canes maritimos aut balaenas aut zygaenas, quid etiam *turturis aculeum* et hoc mortuae? Sicut enim uiperae os si quis calcauerit... nocere fertur et inmedicabile uulnus serpere, ita etiam *turtur aculeo suo* mortua amplius quam uiua periculi adferre memoratur.

De la adjudicación de este pez al género de los peces '*plani*', de su correspondencia con el trigon griego y su traducción por *pastinaca*, nos habla Celso 6.9: *et plani piscis, quem pastinacam nostri, trigona Graeci uocant, aculeus torreur...*; Plin., *N.H.* 9.155 citando peces venenosos lo introduce también, dando una información semejante: *sed nullum usquam execrabilius quam radius super caudam eminens*

¹⁵ Son muy numerosas las citas de *turtur*, en el *Hexameron*, para designar la 'tortola'. Sobre los peces en el *Hexameron* de Ambrosio, aunque no cita este pez, cf. M^a Teresa Muñoz García de Iturrospe, "Los animales acuáticos en San Ambrosio: simbolismo cristiano e ictiología", *Velesia* 20 (2003), 437-457.

trygonis quam nostri pastinacam appellant... La noticia de que τρύγων designa en griego también a la tórtola puede haberla encontrado en un comentario a cualquiera de los autores citados. Lo que queda de manifiesto es que Nebrija en su búsqueda de datos encaminados a la elaboración de sus variados léxicos, ha ido acumulando información que, ocasionalmente, ha introducido en su *Recognitio*.

<p>1495 Dies... Ver, ii, <i>Aen.</i>: “Venit summa dies et ineluctabile tempus”. A die pro eo quod sit solis ambitus aut latio eius super horizonta dicitur meridies, quasi medius dies eiusdem generis cum eadem significatione accipiatur.</p> <p>Et Graecum primae...</p>	<p>1510 [C_{ii}] Dies... Ver, ii, <i>Aen.</i>: “Venit summa dies et ineluctabile tempus”. A die pro eo quod sit solis ambitus aut latio eius super horizonta dicitur meridies, quasi medius dies eiusdem generis cum eadem significatione accipiatur. <i>Sed posuit medius dies pro meridies, quod in carmine heroico uix recipitur. Plinius frequentius utitur mediodie quam meridie, ut de fonte cyrenaico “a medio die ad mediam noctem aquis feruentibus totidem horis ad medium diem regentibus (sic)”³.</i></p> <p>Et Graecum primae...</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------